
総合時刻表
山都町地域公共交通

Yamato-cho Public Transportation

令和７年11月

近くのおでかけには

乗合タクシー

地域をまたぐおでかけには

コミュニティバス

県外へのおでかけには

町外へのおでかけには

熊本バス

高速バス

急いでいるときのおでかけには

タクシー

みんなで使おう！ みんなで守ろう！

山都町の地域公共交通
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普段クルマを利用しているとあまり危機感を感じないかもしれませんが、

公共交通がなくなると、高齢者や障がい者、免許を持てない年齢の子どもたち

は、自由なおでかけができなくなってしまいます。

そして将来、自分自身が高齢となり、クルマの運転ができなくなった時のこと

を、一度想像してみてください。

家族に頼らないと、どこにもおでかけできない日がくるかもしれません。

1人で自由に移動ができる仕組みとして、 『 公共交通 』  という選択肢

があることで、より多くの人が外出できるようになるほか、免許を持つ人も、家

族を送迎する負担が軽くなり、時間のゆとりが生まれます。

時間にゆとりがあると、地域のなかでさまざまな活動が生まれ、地域の活力に

つながり、人々の健康維持にも寄与するのではないでしょうか。

一緒に考えてみませんか？ 公共交通のこと・・・

公共交通は利用者の減少によって路線の縮小・廃止が全国的に続いています。

公共交通を維持するための一番の方法は、 「利用すること」 です。

免許を返納する時が来たら使う・・・・・ そのうち使う・・・・・、ではなく、

今から みんなで考え みんなで利用し

みんなで 地域の公共交通を 守っていきましょう！
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交通事故による死者数は、
減少傾向にありますが、
過去3年間の死者数をみると、
クルマの交通事故が一番高くなっ
ています。

バスの事故と比べると、

約100倍です。

交通事故のリスクを回避しよう！

15ｋｍ離れた場所に移動するとき、クルマの代わりに公共交通を使うと、

それだけで、消費カロリーは２倍以上になります。

公共交通に乗って健康になろう！

118kcalは
ジョギング

２ｋｍに相当！
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資料＿第6次改訂日本人の栄養所要量

クルマより
公共交通の方が
安全・安心

資料＿交通事故：警察庁「交通事故の発生状況」、
      バス事故：国土交通省「自動車運送事業用自動車事故統計年報」

自然災害：消防庁「消防白書」

公共交通とクルマ どっちがお得なの？！

118kcal

資料：「2023年度乗用車市場動向調査」 一般社団法人日本自動車工業会
「自動車保険の概況」 損害保険料率算出機構
「平成27年度国産自動車点検・整備料金実態調査」 日本自動車整備振興会連合会

クルマの維持費用を１日あたりに

換算すると、約1,800円※

かかっているという試算になります。

運賃が高いと思いがち。
でも、ホントにそうなの？

どっちがお得か
よ～く

考えてみて！

公共交通
タクシー

バス停まで行くのはちょっと面倒。
でも、バスの運賃って、安いですよね？

公共交通
バス

マイカー

車両価格

毎日1,800円の経費がかかっ
てるって、結構高くない？

週に数回の外出なら、公共交
通の方が安いのかも？

※１L以下の乗用車で算出



乗合タクシー
の り あ い

運賃

乗合タクシーとは、山都町を旧町村ごとに3つの区域に分け、旧町村の区域内
であれば、どこでも乗り降りができるサービスです。

1人1回 500円 ＜定額制＞

時刻表 運行日 月曜日～金曜日

行き 各集落発 地域中心着

行き１便 ９：００～９：５５ １０：００頃

行き２便 13：3０～14：2５ 14:30頃

帰り 地域中心発 各集落着

帰り１便 １２：３０ 12:35～13:30頃

帰り２便 16:00 16:05～17:00頃

運行概要

どなたでも
ご利用いただけます。

利用できる区域

矢部地域 ⇔ 矢部地域

矢部地域 （浜町エリア）

清和地域 ⇔ 清和地域
蘇陽地域 （馬見原エリア）

蘇陽地域 ⇔ 蘇陽地域

運行エリア

平日のみの運行です。
12/29～1/3は運休です。

●自宅から目的地まで（ドアtoドア）のサービスです。
●「乗合」とは、目的地が近い人たちが乗り合わせる仕組みのことです。
●高森町の一部を、蘇陽地域の区域に含めます。
●清和地域からは、矢部地域の浜町エリア、蘇陽地域の馬見原エリアにも行くことができます。

矢部地域
清和地域

蘇陽地域

浜町エリア 馬見原エリア

高森エリア

予約受付

1週間前 ～前日16時

1週間前 ～当日1時間前

予約受付

1週間前 ～当日1時間前

1週間前 ～当日1時間前
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支払い方法は
現金 or

タクシーチケット

障がい者 ： 半額 （介助者は、1名まで半額）
未就学児 ： 無料

令和７年11月時点

乗
合
タ
ク
シ
ー



インターネット予約受付サイト

山都町役場 企画政策課 ０９６７-７２ｰ１２１４

乗合タクシー コールセンター

０５０-３０９7-２３７８
平日 9:00～１６：００

電話で予約される場合は、コールセンターの開設時間内にお電話ください。

コールセンター開設時間

パソコンやスマートフォンでも予約できます。

https://weborder2.dennokotsu.jp/form/yamato

乗合タクシーに関する
お問い合わせ先

❶
乗合タクシーコールセンターに電話で予約
※パソコンやスマートフォンからも予約できます

乗合タクシーは、利用したい方が乗り合いながら、それぞれの目的地まで移動
していただける乗り物です。 運行ルートは決まっていません。 AIが、予約を
もとに、運行するルートを毎回設定しています。

Aさん

Bさん

Cさん

Aさんの
目的地

Bさんの
目的地

Cさんの
目的地

乗合タクシー
の使い方

❷
予約した日時に
乗合タクシーが来ます

❸
他にも予約された方がいる
場合は、相乗りになります

❹
順番に、それぞれの目的地
に到着します

【注意】
その日に乗り合う人数やそれぞれの行先によって、目的地までの所要時間が異なる可能性があります。

予約が入らなかった便は運行されませんので、ご注意ください。

自宅から目的地まで
（ドアtoドア）の

便利なサービスです。
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コミュニティバスとは、地域の移動手段を確保するために、町が主体となって
運行しているサービスです。 浜町と馬見原の間を行き来する「浜町馬見原線」
と馬見原と高森の間を行き来する「馬見原高森線」の２系統が運行しています。

路線図

運賃
1人1回 １00円 ＜定額制＞

●高校生以下は無料 ●障がい者手帳等保持者は無料

山都町役場 企画政策課 ０９６７-７２ｰ１２１４
コミュニティバスに関する

お問い合わせ先
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下
鶴 仲町

萩原

道の駅通潤橋

矢部高グラウンド

町から委託を受けた
山都交通のドライバーが運行しています。
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コミュニティバス

高森駅

馬見原松葉

蘇望苑入口

菅尾

大久保

大迫

今村

蘇陽支所

今団地入口

そよ風番所前

東溜渕

倉木山入口

目細

旅草

梶原

高森中央

長谷

運行日 運行日 月曜日～金曜日 平日のみの運行です。
12/29～1/3は運休です。

どなたでも
ご利用いただけます。

浜町馬見原線

支払い方法は現金のみです。

車内での両替は
できませんので
ご注意ください。

運行概要
令和７年11月時点

馬見原高森線

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
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ス
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馬見原→浜町 第１便 第3便 第5便

岩尾野 7:30 10:10 15:10
萩原 7:31 10:11 15:11
仲町 7:32 10:12 15:12
馬見原 7:32 10:12 15:12
下鶴 7:33 10:13 15:13

そよう病院 7:34 10:14 15:14
須刈台 7:36 10:16 15:16
七つ迫 7:38 10:18 15:18

やまと高校正門 7:38 10:18 15:18
幣立宮前 7:39 10:19 15:19
大野 7:39 10:19 15:19

文字ケ崎 7:40 10:20 15:20
南柳井原 7:41 10:21 15:21
方ケ野 7:42 10:22 15:22
仏原 7:43 10:23 15:23
下仏原 7:44 10:24 15:24
開田 7:45 10:25 15:25

清和文楽邑 7:46 10:26 15:26
大川 7:47 10:27 15:27
須原 7:49 10:29 15:29
平野 7:49 10:29 15:29
下平野 7:50 10:30 15:30
交鶴 7:51 10:31 15:31

東川井野 7:52 10:32 15:32
上川井野 7:53 10:33 15:33
川内 7:55 10:35 15:35

旧御岳小前 7:55 10:35 15:35
日暮崎 7:57 10:37 15:37
東山 7:58 10:38 15:38
椎原 7:59 10:39 15:39
聖橋 7:59 10:39 15:39
上畑 8:01 10:41 15:41

道の駅通潤橋 8:03 10:43 15:43
矢部高グラウンド 8:05 10:45 15:45
町立図書館前 8:06 10:46 15:46

役場前 8:06 10:46 15:46
中央公民館前 8:07 10:47 15:47
浜町中央 8:08 10:48 15:48
浜町 8:08 10:48 15:48

浜町→馬見原 第2便 第4便 第6便

浜町 10:10 15:10 18:45
浜町中央 10:10 15:10 18:45

中央公民館前 10:11 15:11 18:46
役場前 10:12 15:12 18:47

町立図書館前 10:12 15:12 18:47
矢部高グラウンド 10:13 15:13 18:48
道の駅通潤橋 10:15 15:15 18:50

上畑 10:17 15:17 18:52
聖橋 10:19 15:19 18:54
椎原 10:19 15:19 18:54
東山 10:20 15:20 18:55
日暮崎 10:21 15:21 18:56

旧御岳小前 10:23 15:23 18:58
川内 10:23 15:23 18:58

上川井野 10:25 15:25 19:00
東川井野 10:26 15:26 19:01
交鶴 10:27 15:27 19:02
下平野 10:28 15:28 19:03
平野 10:29 15:29 19:04
須原 10:29 15:29 19:04
大川 10:31 15:31 19:06

清和文楽邑 10:32 15:32 19:07
開田 10:33 15:33 19:08
下仏原 10:34 15:34 19:09
仏原 10:35 15:35 19:10
方ケ野 10:36 15:36 19:11
南柳井原 10:37 15:37 19:12
文字ケ崎 10:38 15:38 19:13
大野 10:39 15:39 19:14

幣立宮前 10:39 15:39 19:14
やまと高校正門 10:40 15:40 19:15

七つ迫 10:40 15:40 19:15
須刈台 10:42 15:42 19:17

そよう病院 10:44 15:44 19:19
下鶴 10:45 15:45 19:20
馬見原 10:46 15:46 19:21
仲町 10:46 15:46 19:21
萩原 10:47 15:47 19:22
岩尾野 10:48 15:48 19:23

馬見原→高森 第１便 第３便

馬見原 7:20 15:50
下鶴 7:20 15:50

そよう病院 7:22 15:52
松葉 7:23 15:53

蘇望苑入口 7:24 15:54
菅尾 7:27 15:57
大久保 7:29 15:59
大迫 7:31 16:01
今村 7:32 16:02

蘇陽支所 7:33 16:03
今団地入口 7:35 16:05
そよ風番所前 7:37 16:07

東溜渕 7:38 16:08
倉木山入口 7:41 16:11

長谷 7:42 16:12
目細 7:44 16:14
旅草 7:47 16:17
梶原 7:50 16:20

高森中央 8:01 16:31
高森駅 8:03 16:33

高森→馬見原 第２便 第４便

高森駅 9:15 18:15
高森中央 9:17 18:17
梶原 9:28 18:28
旅草 9:31 18:31
目細 9:34 18:34
長谷 9:36 18:36

倉木山入口 9:37 18:37
東溜渕 9:40 18:40

そよ風番所前 9:41 18:41
今団地入口 9:43 18:43
蘇陽支所 9:45 18:45
今村 9:46 18:46
大迫 9:47 18:47
大久保 9:49 18:49
菅尾 9:51 18:51

蘇望苑入口 9:54 18:54
松葉 9:55 18:55

そよう病院 9:56 18:56
下鶴 9:58 18:58
馬見原 9:58 18:58

時刻表

浜
町
馬
見
原
線

馬
見
原
高
森
線

令和７年11月時点

※令和7年11月時点の時刻表です。最新の時刻はホームページ等で御確認下さい。
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熊本バス 「山荘線」 とは、熊本市の中心部と山都町を結ぶ交通です。
御船町と嘉島町を経由する路線で、毎日運行しています。

熊本バス 山荘線
さん そう
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本荘中通り

春竹新道

田迎西

田迎小学校前

中の瀬車庫

中の瀬・西

下上島

イオンモール熊本

上島病院前

春竹町

萩原

東病院前

下乙

田迎一里木

田迎

熊本回生会病院前

ガス会社前
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瀬戸

長谷

ゴルフ場前

金内保育園前

陣野

大星

水田尾病院前

原入口

杉木

中島東部小跡

陣野下

福祉村入口

金内

中島小学校入口

上寺工場前

試験場前

上司尾第一団地

上司尾

＜M3-2＞

山荘線

路線図

バスに関する運行状況、路線、停留所、落とし物、お忘れ物など

096-378-3447

businfo@kuma-bus.co.jp

熊本中央営業所

096-２３４-０３６９甲佐営業所

熊本バス お問い合わせ先

１,480円

運賃

浜町・下馬尾

桜町バスターミナル
新市街

＜M４-３＞

辺場線
：山都町内のバス停

令和７年11月時点

運行概要

イオンモール熊本

１,270円
上益城振興局前

１,080円

熊
本
バ
ス

山
荘
線

本荘町



8

バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

通潤山荘 6:45 8:40 10:20 13:46 15:49 17:36 19:00

通潤橋前 6:46 8:41 10:21 13:47 15:50 17:37 19:01

中央公民館前 6:47 8:42 10:22 13:48 15:51 17:38 19:02

浜町中央 6:47 8:42 10:22 13:48 15:51 17:38 19:02

浜町 6:49 8:44 10:24 13:50 15:53 17:40 19:04
下馬尾（御船線） 6:50 8:45 10:25 13:51 15:54 17:41 19:05

上司尾 6:51 8:46 10:26 13:52 15:55 17:42 19:06

上司尾第一団地 6:52 8:47 10:27 13:53 15:56 17:43 19:07

試験場前 6:53 8:48 10:28 13:54 15:57 17:44 19:08
上寺工場前 6:54 8:49 10:29 13:55 15:58 17:45 19:09

杉木 6:55 8:50 10:30 13:56 15:59 17:46 19:10

陣野下 6:56 8:51 10:31 13:57 16:00 17:47 19:11
陣野 6:57 8:52 10:32 13:58 16:01 17:48 19:12
原入口 6:57 8:52 10:32 13:58 16:01 17:48 19:12

金内 7:00 8:55 10:35 14:01 16:04 17:51 19:15

中島東部小跡 7:01 8:56 10:36 14:02 16:05 17:52 19:16
金内保育園前 7:02 8:57 10:37 14:03 16:06 17:53 19:17

福祉村入口 7:03 8:58 10:38 14:04 16:07 17:54 19:18

水田尾病院前 7:03 8:58 10:38 14:04 16:07 17:54 19:18

中島小学校入口 7:04 8:59 10:39 14:05 16:08 17:55 19:19

ゴルフ場前 7:06 9:01 10:41 14:07 16:10 17:57 19:21

大星 7:08 9:03 10:43 14:09 16:12 17:59 19:23

長谷 7:10 9:05 10:45 14:11 16:14 18:01 19:25
瀬戸 7:11 9:06 10:46 14:12 16:15 18:02 19:26

上益城振興局前 7:31 9:26 11:06 14:32 16:35 18:22 19:45

御船町恐竜博物館前 7:34 9:29 11:09 14:35 16:38 18:25 19:48
イオンモール熊本 7:56 9:47 11:27 14:53 16:56 18:43 20:05

中の瀬車庫 8:05 9:55 11:35 15:01 17:05 18:51 20:12

桜町バスターミナル 8:32 10:19 11:59 15:25 17:29 19:15 20:32

山
都
町
内
の
バ
ス
停

平日 山都町→桜町バスターミナル

バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

桜町バスターミナル 6:28 7:40 10:35 13:20 16:40 18:30 19:50
中の瀬車庫 6:47 8:03 10:58 13:43 17:05 18:52 20:12

イオンモール熊本 6:56 8:13 11:08 13:53 17:16 19:02 20:22

御船町恐竜博物館前 7:12 8:29 11:24 14:09 17:34 19:16 20:36

上益城振興局前 7:16 8:33 11:28 14:13 17:38 19:20 20:40

瀬戸 7:36 8:53 11:48 14:33 17:58 19:40 21:00

長谷 7:37 8:54 11:49 14:34 17:59 19:41 21:01

大星 7:39 8:56 11:51 14:36 18:01 19:43 21:03

ゴルフ場前 7:42 8:59 11:54 14:39 18:04 19:46 21:06

中島小学校入口 7:44 9:01 11:56 14:41 18:06 19:48 21:08

水田尾病院前 7:45 9:02 11:57 14:42 18:07 19:49 21:09

福祉村入口 7:45 9:02 11:57 14:42 18:07 19:49 21:09

金内保育園前 7:46 9:03 11:58 14:43 18:08 19:50 21:10

中島東部小跡 7:47 9:04 11:59 14:44 18:09 19:51 21:11

金内 7:48 9:05 12:00 14:45 18:10 19:52 21:12

原入口 7:51 9:08 12:03 14:48 18:13 19:55 21:15
陣野 7:51 9:08 12:03 14:48 18:13 19:55 21:15

陣野下 7:52 9:09 12:04 14:49 18:14 19:56 21:16

杉木 7:53 9:10 12:05 14:50 18:15 19:57 21:17

上寺工場前 7:54 9:11 12:06 14:51 18:16 19:58 21:18
試験場前 7:55 9:12 12:07 14:52 18:17 19:59 21:19

上司尾第一団地 7:56 9:13 12:08 14:53 18:18 20:00 21:20

上司尾 7:57 9:14 12:09 14:54 18:19 20:01 21:21

下馬尾（御船線） 7:58 9:15 12:10 14:55 18:20 20:02 21:22
浜町 7:59 9:16 12:11 14:56 18:21 20:03 21:23

浜町中央 7:59 9:16 12:11 14:56 18:21 20:03 21:23
中央公民館前 8:00 9:17 12:12 14:57 18:22 20:04 21:24
通潤橋前 8:01 9:18 12:13 14:58 18:23 20:05 21:25

通潤山荘 8:03 9:20 12:15 15:00 18:25 20:07 21:27

桜町バスターミナル→山都町平日

山
都
町
内
の
バ
ス
停

※令和7年11月時点の時刻表です。最新の時刻はホームページ等で御確認下さい。

熊
本
バ
ス

山
荘
線



土曜

土曜

山都町→桜町バスターミナル

桜町バスターミナル→山都町
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バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

通潤山荘 7:10 9:01 10:16 11:30 14:24 17:46 19:11

通潤橋前 7:11 9:02 10:17 11:31 14:25 17:47 19:12

中央公民館前 7:12 9:03 10:18 11:32 14:26 17:48 19:13

浜町中央 7:12 9:03 10:18 11:32 14:26 17:48 19:13

浜町 7:14 9:05 10:20 11:34 14:28 17:50 19:15

下馬尾（御船線） 7:15 9:06 10:21 11:35 14:29 17:51 19:16

上司尾 7:16 9:07 10:22 11:36 14:30 17:52 19:17

上司尾第一団地 7:17 9:08 10:23 11:37 14:31 17:53 19:18

試験場前 7:18 9:09 10:24 11:38 14:32 17:54 19:19
上寺工場前 7:19 9:10 10:25 11:39 14:33 17:55 19:20

杉木 7:20 9:11 10:26 11:40 14:34 17:56 19:21

陣野下 7:21 9:12 10:27 11:41 14:35 17:57 19:22
陣野 7:22 9:13 10:28 11:42 14:36 17:58 19:23
原入口 7:22 9:13 10:28 11:42 14:36 17:58 19:23

金内 7:25 9:16 10:31 11:45 14:39 18:01 19:26

中島東部小跡 7:26 9:17 10:32 11:46 14:40 18:02 19:27
金内保育園前 7:27 9:18 10:33 11:47 14:41 18:03 19:28

福祉村入口 7:28 9:19 10:34 11:48 14:42 18:04 19:29

水田尾病院前 7:28 9:19 10:34 11:48 14:42 18:04 19:29

中島小学校入口 7:29 9:20 10:35 11:49 14:43 18:05 19:30

ゴルフ場前 7:31 9:22 10:37 11:51 14:45 18:07 19:32

大星 7:33 9:24 10:39 11:53 14:47 18:09 19:34

長谷 7:35 9:26 10:41 11:55 14:49 18:11 19:36
瀬戸 7:36 9:27 10:42 11:56 14:50 18:12 19:37

上益城振興局前 7:56 9:47 11:02 12:16 15:10 18:32 19:56

御船町恐竜博物館前 7:59 9:50 11:05 12:19 15:13 18:35 19:59
イオンモール熊本 8:17 10:08 11:23 12:37 15:31 18:53 20:16

中の瀬車庫 8:24 10:16 11:31 12:45 15:39 19:00 20:23

桜町バスターミナル 8:48 10:41 11:56 13:10 16:04 19:24 20:44

山
都
町
内
の
バ
ス
停

バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

桜町バスターミナル 6:50 8:25 11:45 15:05 17:00 18:50 19:50

中の瀬車庫 7:09 8:46 12:08 15:28 17:22 19:12 20:10

イオンモール熊本 7:18 8:56 12:18 15:39 17:34 19:22 20:20

御船町恐竜博物館前 7:33 9:11 12:33 15:59 17:54 19:36 20:34

上益城振興局前 7:37 9:15 12:37 16:03 17:58 19:40 20:38

瀬戸 7:57 9:35 12:57 16:23 18:18 20:00 20:58

長谷 7:58 9:36 12:58 16:24 18:19 20:01 20:59

大星 8:00 9:38 13:00 16:26 18:21 20:03 21:01

ゴルフ場前 8:03 9:41 13:03 16:29 18:24 20:06 21:04

中島小学校入口 8:05 9:43 13:05 16:31 18:26 20:08 21:06

水田尾病院前 8:06 9:44 13:06 16:32 18:27 20:09 21:07

福祉村入口 8:06 9:44 13:06 16:32 18:27 20:09 21:07

金内保育園前 8:07 9:45 13:07 16:33 18:28 20:10 21:08

中島東部小跡 8:08 9:46 13:08 16:34 18:29 20:11 21:09

金内 8:09 9:47 13:09 16:35 18:30 20:12 21:10

原入口 8:12 9:50 13:12 16:38 18:33 20:15 21:13
陣野 8:12 9:50 13:12 16:38 18:33 20:15 21:13

陣野下 8:13 9:51 13:13 16:39 18:34 20:16 21:14

杉木 8:14 9:52 13:14 16:40 18:35 20:17 21:15
上寺工場前 8:15 9:53 13:15 16:41 18:36 20:18 21:16
試験場前 8:16 9:54 13:16 16:42 18:37 20:19 21:17

上司尾第一団地 8:17 9:55 13:17 16:43 18:38 20:20 21:18

上司尾 8:18 9:56 13:18 16:44 18:39 20:21 21:19

下馬尾（御船線） 8:19 9:57 13:19 16:45 18:40 20:22 21:20

浜町 8:20 9:58 13:20 16:46 18:41 20:23 21:21

浜町中央 8:20 9:58 13:20 16:46 18:41 20:23 21:21
中央公民館前 8:21 9:59 13:21 16:47 18:42 20:24 21:22
通潤橋前 8:22 10:00 13:22 16:48 18:43 20:25 21:23

通潤山荘 8:24 10:02 13:24 16:50 18:45 20:27 21:25

山
都
町
内
の
バ
ス
停

※令和7年11月時点の時刻表です。最新の時刻はホームページ等で御確認下さい。
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線



日曜

日曜

山都町→桜町バスターミナル

桜町バスターミナル→山都町

バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便

桜町バスターミナル 6:50 8:50 11:00 14:30 16:30 18:40

中の瀬車庫 7:08 9:12 11:22 14:52 16:52 19:01

イオンモール熊本 7:17 9:21 11:31 15:01 17:02 19:11

御船町恐竜博物館前 7:32 9:36 11:16 15:17 17:22 19:25

上益城振興局前 7:36 9:40 11:50 15:21 17:26 19:29

瀬戸 7:56 10:00 12:10 15:41 17:46 19:49

長谷 7:57 10:01 12:11 15:42 17:47 19:50

大星 7:59 10:03 12:13 15:44 17:49 19:52

ゴルフ場前 8:02 10:06 12:16 15:47 17:52 19:55

中島小学校入口 8:04 10:08 12:18 15:49 17:54 19:57

水田尾病院前 8:05 10:09 12:19 15:50 17:55 19:58

福祉村入口 8:05 10:09 12:19 15:50 17:55 19:58

金内保育園前 8:06 10:10 12:20 15:51 17:56 19:59

中島東部小跡 8:07 10:11 12:21 15:52 17:57 20:00

金内 8:08 10:12 12:22 15:53 17:58 20:01

原入口 8:11 10:15 12:25 15:56 18:01 20:04
陣野 8:11 10:15 12:25 15:56 18:01 20:04

陣野下 8:12 10:16 12:26 15:57 18:02 20:05

杉木 8:13 10:17 12:27 15:58 18:03 20:06
上寺工場前 8:14 10:18 12:28 15:59 18:04 20:07
試験場前 8:15 10:19 12:29 16:00 18:05 20:08

上司尾第一団地 8:16 10:20 12:30 16:01 18:06 20:09

上司尾 8:17 10:21 12:31 16:02 18:07 20:10

下馬尾（御船線） 8:18 10:22 12:32 16:03 18:08 20:11

浜町 8:19 10:23 12:33 16:04 18:09 20:12

浜町中央 8:19 10:23 12:33 16:04 18:09 20:12
中央公民館前 8:20 10:24 12:34 16:05 18:10 20:13
通潤橋前 8:21 10:25 12:35 16:06 18:11 20:14

通潤山荘 8:23 10:27 12:37 16:08 18:13 20:16
10

バス停名 第1便 第2便 第3便 第4便 第5便

通潤山荘 7:23 9:08 11:08 13:50 16:51

通潤橋前 7:24 9:09 11:09 13:51 16:52

中央公民館前 7:25 9:10 11:10 13:52 16:53

浜町中央 7:25 9:10 11:10 13:52 16:53
浜町 7:27 9:12 11:12 13:54 16:55

下馬尾（御船線） 7:28 9:13 11:13 13:55 16:56

上司尾 7:29 9:14 11:14 13:56 16:57

上司尾第一団地 7:30 9:15 11:15 13:57 16:58

試験場前 7:31 9:16 11:16 13:58 16:59

上寺工場前 7:32 9:17 11:17 13:59 17:00

杉木 7:33 9:18 11:18 14:00 17:01

陣野下 7:34 9:19 11:19 14:01 17:02

陣野 7:35 9:20 11:20 14:02 17:03
原入口 7:35 9:20 11:20 14:02 17:03

金内 7:38 9:23 11:23 14:05 17:06

中島東部小跡 7:39 9:24 11:24 14:06 17:07
金内保育園前 7:40 9:25 11:25 14:07 17:08
福祉村入口 7:41 9:26 11:26 14:08 17:09

水田尾病院前 7:41 9:26 11:26 14:08 17:09

中島小学校入口 7:42 9:27 11:27 14:09 17:10

ゴルフ場前 7:44 9:29 11:29 14:11 17:12

大星 7:46 9:31 11:31 14:13 17:14

長谷 7:48 9:33 11:33 14:15 17:16
瀬戸 7:49 9:34 11:34 14:16 17:17

上益城振興局前 8:09 9:54 11:54 14:36 17:37

御船町恐竜博物館前 8:12 9:57 11:57 14:39 17:40
イオンモール熊本 8:30 10:15 12:15 14:57 17:58

中の瀬車庫 8:37 10:23 12:23 15:05 18:08

桜町バスターミナル 9:00 10:46 12:46 15:28 18:31

山
都
町
内
の
バ
ス
停

山
都
町
内
の
バ
ス
停

※令和7年11月時点の時刻表です。最新の時刻はホームページ等で御確認下さい。

熊
本
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ス

山
荘
線
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バス停名 第1便 第2便 第3便
甲佐 7:17 15:05 17:58
緑町 7:19 15:07 18:00
寒野 7:24 15:12 18:05

佐俣の湯 7:33 15:21 18:14
永富 7:42 15:30 18:23

砥用・学校前 7:46 15:34 18:27
霊台橋 7:51 15:39 18:32
三本松 7:57 15:45 18:38
金木 7:58 15:46 18:39
勢井 8:03 15:51 18:44

内大臣入口 8:12 16:00 18:53
鶴越 8:16 16:04 18:57
川井野 8:22 16:10 19:03
荒谷 8:24 16:12 19:05
白小野 8:26 16:14 19:07
上白小野 8:27 16:15 19:08
下牧野 8:28 16:16 19:09
牧野 8:29 16:17 19:10

自動車練習場前 8:30 16:18 19:11
千滝住宅入口 8:31 16:19 19:12
千寿苑入口 8:32 16:20 19:13

千滝 8:32 16:20 19:13
下馬尾（辺場線） 8:33 16:21 19:14

浜町 8:34 16:22 19:15

バス停名 第1便 第2便
浜町 7:15 16:30

下馬尾（辺場線） 7:16 16:31
千滝 7:17 16:32

千寿苑入口 7:17 16:32
千滝住宅入口 7:18 16:33
自動車練習場前 7:19 16:34

牧野 7:20 16:35
下牧野 7:21 16:36
上白小野 7:22 16:37
白小野 7:23 16:38
荒谷 7:25 16:40
川井野 7:27 16:42
鶴越 7:32 16:47

内大臣入口 7:36 16:51
勢井 7:44 16:59
金木 7:50 17:05
三本松 7:51 17:06
霊台橋 7:57 17:12

砥用・学校前 8:03 17:18
永富 8:06 17:21

佐俣の湯 8:15 17:30
寒野 8:22 17:37
緑町 8:25 17:40

甲佐 8：31 17:46

山
都
町
内
の
バ
ス
停

平日

山
都
町
内
の
バ
ス
停

熊本バス 甲佐線
こ う さ

熊本バス 「甲佐線」 とは、甲佐町と山都町を結ぶ交通です。
美里町を経由する路線で、平日のみ運行しています。

山都町→甲佐町

甲佐町→山都町平日

運行概要
令和７年11月時点

※令和7年11月時点の時刻表です。最新の時刻はホームページ等で御確認下さい。

熊
本
バ
ス

甲
佐
線
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路線図

浜町

下馬尾

千滝

千寿苑入口

千滝住宅入口

自動車練習場前

牧野

下牧野

上白小野

白小野

荒谷

川井野

鶴越

峙
原

水
上

三
本
松

金
木
岩
上
興
正
寺

勢
井
勢
井
入
口

家
族
旅
行
村
西
入
口

内
園

大
辻

目
磨

大
井
早

大
窪

萱
野

下
永
富

越
草

永
富

内
大
臣
入
口

砥
用
中
央

五
反
田

砥
用
・学
校
前

耳
取
内
山
学
園
前

霊
台
橋

家
族
旅
行
村
東
入
口

三
本
松
郵
便
局
前

甲佐

本町

西寒野

二俣橋

小莚

日和瀬橋

寒野

緑町

佐俣宮の前

佐俣の湯

佐俣の湯前

バスに関する運行状況、路線、停留所、落とし物、お忘れ物など

096-378-3447

businfo@kuma-bus.co.jp

熊本中央営業所

096-２３４-０３６９甲佐営業所

熊本バス お問い合わせ先

運賃

浜町・下馬尾

：山都町内のバス停

＜M４-３＞

辺場線

甲佐

１,200円

熊
本
バ
ス

甲
佐
線

馬門橋

佐俣今村
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● くまモンICカードでの乗り方

● 現金での乗り方

● タッチ決済での乗り方 ● ご注意ください。

1. 乗車時に整理券を取り乗車します。

2. 運賃掲示板に数字と料金が表示され
ています。降車時にはお手元の整理
券に記載された整理番号の料金をお
支払いいただきます。

3. 紙幣でのお支払いによるお釣りは出
ません。お支払い前に両替機にて両
替をお願いします。

1. 乗車時に車載機（乗車口）の読み取り部に、
しっかりタッチ。

2. 降車時に車載機（降車口）の読み取り部に、
しっかりタッチ。

タッチ決済とは・・・
国際ブランドが展開している

非接触型の決済のことです。

全国共通交通系ICカード
（Suica、SUGOKAなど）
はご利用いただけません。

くまモンICカードへのチャージの仕方など、
詳細はホームページをご確認ください。

https://www.kumamotoiccard.jp/

出発地と目的地のバス停を入れると、その区間を通るバス

だけをまとめたオリジナルの時刻表を作成できるツールです。

https://mytt.kumamoto-toshibus.co.jp/

Myバス
時刻表

路線バスのご利用方法

1. 乗車時に車載機（乗車口）の
読み取り部に、しっかりタッ
チ。

2. 降車時に車載機（降車口）の
読み取り部に、しっかりタッ
チ。

熊
本
バ
ス

山
荘
線

熊
本
バ
ス

甲
佐
線

●利用可能なカードブランド
Visa/Mastercard/JCB/
American Express/Diners 
Club/Discover/銀聯
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経路をさがす
最初に表示される「乗降指定」画面で出発地と目的地を指定すると、経路を検索
できます。出発地と目的地は「停留所名」「50音」から探すことができます。

経路をえらぶ
乗降指定検索を行うと、指定した条件に合った経路候補が現在時刻に近い順に
表示されます。それぞれの経路候補には、バスの発着時間、現在の遅延情報など
が表示されます。

運行状況をみる
検索結果の路線候補から任意の路線を押すと、バスの発着時間と停留所名、路
線名や遅延時間など詳細な運行状況を見ることができます。また、直近で通過し
た停留所やバス停に向かっているバスの種類がアイコンで確認できます。

地図から接近情報をみる
バス接近情報の「地図で確認」を選択すると、そのバスが今どこを運行している
かを地図上で確認することができます。また、運行中のバスがこれから通過する
停留所の場所も地図上に表示されます。

地図からバス・停留所をえらぶ
画面下メニューの「近傍停留所」を押すと、現在地周辺のバス停留所が地図上に
表示されます。任意のバスを選択すると、そのバスの行き先や現在の運行状況も
確認することができます。

地図から路線情報をみる
地図上に表示されている停留所から、乗車する停留所・降車する停留所を任意に
選択することができます。地図左上のテキストボックスから行きたい地名や施設
名を検索し、地図を自動で移動させることができます。

１

2

3

4

5

6

http://bus-kuma.jp/

バスきたくまさんは、熊本県内のバスの
運行情報を確認できるバスロケーション
システム専用サイトです。

公共交通に関する便利ツールのご紹介

くわしくは

ホームページでご確認ください。

https://km.bus-vision.jp/kumamoto/view/searchStop.html

熊
本
バ
ス

甲
佐
線

熊
本
バ
ス

山
荘
線



福岡 延岡 西鉄バス 西鉄バス 宮崎交通 宮崎交通

西鉄天神高速バスターミナル 8:05 10:05 15:30 17:30

博多バスターミナル 8:25 10:25 15:50 17:50

福岡空港国際線 8:45 10:45 16:10 18:10

高速基山 9:04 11:04 16:29 18:29

久留米ＩＣ 9:15 11:15 16:40 18:40

八女ＩＣ 9:24 11:24 16:49 18:49

山都町 10:51 12:51 18:16 20:16

五ヶ瀬役場前 11:21 13:21 18:46 20:46

高千穂バスセンター 11:41 13:41 19:06 21:06
青雲橋 12:06 14:06 19:28 21:28

早日渡 12:23 14:23 19:45 21:45

延岡駅 12:48 14:48 20:10 22:10

乗
車
の
み

降
車
の
み

乗降可
690円～970円

1,000円～1,400円
1,260円～1,770円
1,730円～2,430円
2,250円～3,150円

山都町からの運賃

延岡 福岡 宮崎交通 宮崎交通 西鉄バス 西鉄バス

延岡駅 7:50 10:00 15:30 17:30

早日渡 8:15 10:25 15:55 17:55

青雲橋 8:32 10:42 16:12 18:12

高千穂バスセンター 8:57 11:07 16:37 18:37

五ヶ瀬役場前 9:17 11:27 16:57 18:57

山都町 9:47 11:57 17:27 19:27

八女ＩＣ 11:14 13:24 18:54 20:54

久留米ＩＣ 11:23 13:33 19:03 21:03

高速基山 11:34 13:44 19:14 21:14

福岡空港国際線 11:51 14:01 19:31 21:31

博多バスターミナル 12:11 14:21 19:51 21:51

西鉄天神高速バスターミナル 12:27 14:37 20:05 22:05

高速バス ごかせ号
「ごかせ号」 は、天神・博多のバスターミナルとJR延岡駅を結ぶ高速バスです。

山都町を経由しています。

乗
車
の
み

降
車
の
み

乗降可

※高千穂バスセンター（10分間）、北熊本ＳＡ（20分間）で休憩があります。

九州高速バス予約センター

受付時間 ８：００～19:00

0120-489-939
※携帯からは、092-734-2727

宮崎交通バス予約センター

０９８５-３２-１０００

受付時間 ８：００～17:00

変動制運賃

3,220円
～4,500円

ごかせ号の運賃は、曜日で異なります。ご注意ください。
くわしくは、予約センターにご確認ください。

山都町からの運賃

2,200円～3,080円
2,510円～3,520円
2,780円～3,900円

※小児運賃及び障がい者運賃（大人）は各運賃の半額です。
障がい者運賃（小児）は小児運賃の半額です。
（各種手帳もしくはマイナポータルと連携したミライロIDの提示が必要です。）

【全席指定制】

【全席禁煙】
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運行概要
令和７年11月時点

高
速
バ
ス

注）令和7年11月時点の時刻表です。最新の時刻はホームページ等でご確認下さい。



運賃

高速バス 特急たかちほ号

「特急たかちほ号」は、JR熊本駅とJR延岡駅を結ぶ高速バスです。

山都町を経由しています。

【全席指定制】

【全席禁煙】

熊本 高千穂・延岡 九州産交バス

熊本駅前 [７番のりば] 9:11

熊本桜町バスターミナル

[６番のりば]
9:22

通町筋 9:28

味噌天神 9:34

水前寺公園前 9:37

熊本県庁前 9:40

自衛隊前 9:44

東町中央 9:45

益城インター口 9:52
阿蘇くまもと空港

[３番のりば]
10:10

ＪＡ久木野給油所横 10:41

道の駅あそ望の郷 10:42

高森駅交流施設（着） 11:00

高森駅交流施設（発） 11:15

二瀬本入口 11:36

蘇陽総合支所前 11:40

馬見原中鶴 11:50

五ヶ瀬町役場前 11:59

高千穂バスセンター（着） 12:19

高千穂バスセンター（発） 12:34

青雲橋 12:46

舟の尾 12:52

早日渡 13:04

延岡駅 13:29

乗
車
の
み

高千穂・延岡 熊本 九州産交バス

延岡駅 15:45

早日渡 16:10

舟の尾 16:19

青雲橋 16:27

高千穂バスセンター（着） 16:42

高千穂バスセンター（発） 16:57

五ヶ瀬町役場前 17:17

馬見原中鶴 17:26

蘇陽総合支所前 17:36

二瀬本入口 17:40

高森駅交流施設（着） 18:01

高森駅交流施設（発） 18:16

道の駅あそ望の郷 18:33

ＪＡ久木野給油所横 18:34
阿蘇くまもと空港

[４番のりば]
19:05

益城インター口 19:23

東町中央 19:29

自衛隊前 19:30

熊本県庁前 19:34

水前寺公園前 19:37

味噌天神 19:40

通町筋 19:46

熊本桜町バスターミナル 19:50

熊本駅前 19:58

降
車
の
み

山
都
町
内

山
都
町
内P

P

P ：パーク＆バスライド バス利用者専用の駐車場があります。

熊本高速バス予約センター

受付時間 9：００～17:00

0570-09-3533

※小児運賃及び障がい者運賃（大人）は各運賃の半額です。 障がい者運賃（小児）は小児運賃の半額です。
（各種手帳もしくはマイナポータルと連携したミライロIDの提示が必要です。）

九州高速バス予約センター

受付時間 ８：００～19:00

0120-489-939
※携帯からは、092-734-2727

【ネット予約】 ハイウェイバスドットコム

https://www.highwaybus.com/

二瀬本入口
蘇陽総合支所前
馬見原中鶴 熊本駅 ： 2,100円

二瀬本入口
蘇陽総合支所前 延岡駅 ： 2,600円
馬見原中鶴

宮崎高速バス予約センター

受付時間 8：００～17:00

０９８５-３２-１０００

運賃の詳細については、予約センターか予約サイトで確認ください。
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運行概要
令和７年11月時点

熊本駅 ： 1,900円

高
速
バ
ス

※検討①
たかちほ号について、資料上は「高速バス」と記載いただ
いていますが、「特急たかちほ号」と呼ぶ場合もあります。
（産交さんのHP上では特急となっています。）
正直、大きな違いがあるかと言われるとそうでもないの

ですが、 熊本の方だと、産交さんのページを見てる方が
多いと思うので、特急の方がしっくりくるのかなーという
気がしています。

※一部が予約できない区間があります。予約不可区間はホームページの運賃表にてご確認ください。

※検討②
たかちほ号で、下記の区間については予約不可となります。
可能であれば、この内容も記載いただけると助かります。

（熊本→高千穂・延岡）JA久木野給油所横・道の駅あそ
望の郷・高森駅交流施設 → 二瀬本入口・蘇陽総合支所
前・馬見原中鶴
（高千穂・延岡→熊本）馬見原中鶴・蘇陽総合支所前・

二瀬本入口 → 高森駅交流施設・道の駅あそ望の郷・JA
久木野給油所横

注）令和7年11月時点の時刻表です。最新の時刻はホームページ等でご確認下さい。



0967-72-0124

第一タクシー株式会社

山都町浜町252-2
配車室TEL

山都町のタクシー
町内には、タクシー会社が４社あります。

山都町では 高齢者の運転免許自主返納を支援 しています。

近年、高齢ドライバーが加害者となる交通事故が増加していますが、日常の移動に不安が
あって、運転免許証を手放すことができない方も多くいらっしゃいます。

山都町では、免許を自主返納した高齢者の公共交通を使った外出を支援するために、「山都
町高齢者運転免許証自主返納支援事業」を実施しています。

これを機会に、運転免許証の自主返納について考えてみてはいかがでしょうか？

70歳以上の山都町民で、
有効期限内の免許証を自主返納（全部返納）された方

対象者

支援内容
タクシー利用券 24,000円分を交付

申請方法

警察署や運転免許

センターで、免許証

の返納手続きをする

と、「取消通知書」が

発行されます。

山都警察署

or

山都町役場 企画政策課

どちらかの窓口で申請できます。
※山都警察署で手続きすれば
ワンストップで申請できます。
＜必要なもの＞
①運転免許証の「取消通知書」
②本人確認ができる書類

山都町役場 企画政策課 ０９６７-７２ｰ１２１４免許返納に関するお問い合わせ

スマートフォンやパソコンでも申請できます。

※免許証返納後、1年以内の申請が必要です。

町内のタクシー事業者で使用可 （乗合タクシーでも使用可）

※有効期限は交付日から1年間、交付は1人1回限りです。
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有限会社まるはタクシー

0967-72-0325

山都町下市34-3
配車室TEL

有限会社清和タクシー

0967-82-2039

山都町大平72-1
配車室TEL 配車室TEL

南阿蘇観光タクシー有限会社

0967-83-1880

山都町今351-4

タ
ク
シ
ー



お得な定期券

免許返納者割引乗車証
（発行は無料）

この乗車証をご提示いただくと

対象路線が 半額 にてご乗車になれます。

熊本県内在住の満65歳以上の方が運転免許証を自主返納した際の証明書「申請によ

る運転免許の取消し通知書」または「運転経歴証明書」を元に発行する乗車証です。

熊本桜町バスターミナル、および各営業所の定期券窓口でお申し込みいただけます。

❶ 6ヶ月以内に撮影した顔写真１枚
（縦３cm×横２.５cm）

❷ 「運転免許の取消し通知書」 または、「運転経歴証明書」

申請の際に必要なもの

QR

くわしくは

ホームページで

ご確認ください

65歳以上（熊本県在住）の運転免許を自主返納された方のための

路線バス・電車運賃の半額割引 を受けられる制度
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交通事故による死者数は、
減少傾向にありますが、
過去3年間の死者数をみると、
クルマの交通事故が一番高く
なっています。
バスの事故と比べると、

約100倍です。

交通事故のリスクを回避しよう！

8690人

85人 422人
0

2000

4000

6000

8000

10000

交通事故 バス事故 自然災害

死
者
数

自然災害の約20倍
バス事故の約100倍

クルマより
公共交通の方
が安全・安心

資料＿交通事故：警察庁「交通事故の発生状況」、
      バス事故：国土交通省「自動車運送事業用自動車事故統計年報」

自然災害：消防庁「消防白書」

そ
の
他



発行者 山都町役場 企画政策課

Yamato-cho Public Transportation

熊本市

益城町 西原村 南阿蘇村 高森町

嘉島町 御船町

甲佐町

美里町

熊本駅

桜町BT

浜町

馬見原

至 福岡

高森

熊本バス 甲佐線

高速バス 特急たかちほ号

コミュニティバス
浜町馬見原線

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

馬
見
原
高
森
線

みんなで使おう！ みんなで守ろう！

山都町の地域公共交通

ふれあいバスセンター 山都町浜町187番地

至

高
千
穂
・延
岡

道の駅「通潤橋」

通潤橋（2023年9月国宝指定）

矢部地域 清和地域 蘇陽地域
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